Директору

Департамента коллективных инвестиций

и доверительного управления

Банка России

К.В. Пронину

Исх. № 92 от 20 февраля 2020 года

О порядке применения положений

Федерального закона от 29.11.2001 № 156-ФЗ

управляющей компанией, осуществляющей

доверительное управление паевым инвестиционным фондом

Уважаемый Кирилл Валерьевич!

Национальная ассоциация участников фондового рынка (НАУФОР) в связи

с обращениями управляющих компаний паевых инвестиционных фондов-членов НАУФОР

просит разъяснить вопросы применения положений Закона № 156-ФЗ
1
.

В соответствии с пунктом 3 статьи 32 Закона № 156-ФЗ инвестиционные паи паевого

инвестиционного фонда при его прекращении подлежат погашению одновременно

с выплатой денежной компенсации независимо от того, заявил ли владелец таких

инвестиционных паев требование об их погашении. При этом действующим

законодательством Российской Федерации об инвестиционных фондах не установлено

требование о выплате всей суммы денежной компенсации владельцам инвестиционных

паёв единовременно.

Правильно ли мы понимаем,  что после завершения расчётов по первой – третьей

очереди в соответствии с пунктом 1 статьи 32 Закона № 156-ФЗ управляющая компания,

которая осуществляет прекращение фонда, вправе выплачивать сумму денежной

компенсации по четвёртой очереди частями по мере реализации оставшегося имущества

фонда, соблюдая при этом принцип пропорциональности количеству принадлежащих

владельцам инвестиционных паёв, и осуществить погашение всех инвестиционных паёв

одновременно с выплатой последней части денежной компенсации?

С уважением,

Президент                                                               А.В. Тимофеев

1
Федеральный закон от 29.11.2001 № 156-ФЗ "Об инвестиционных фондах"